
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е    
 

 

от 13.01.2025  № 41 

 

 

Об утверждении Положения об 

организации питания учащихся 

образовательных организаций, 

реализующих образовательные 

программы начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования на территории 

муниципального образования «Холм-

Жирковский муниципальный округ» 

Смоленской области 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Администрация муниципального 

образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области   

 

п о с т а н о в л я е т:         

     

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации питания учащихся 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего, среднего общего образования на территории 

муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» 

Смоленской области. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от 09.09.2024 № 539 

«Об утверждении Положения об организации питания учащихся образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования на территории муниципального 

образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области». 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от 11.10.2024 № 633 

«О внесении изменений в Положение об организации питания учащихся 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Холм-Жирковский муниципальный округ» 

Смоленской области 

от 13.01.2025 № 41 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об организации питания учащихся образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования на территории муниципального 

образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

Настоящее Положение определяет порядок организации питания учащихся 

образовательных организаций, расположенных на территории муниципального 

образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области и 

реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования (далее - общеобразовательные организации) в 

соответствии с федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 №273-ФЗ, санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации 

общественного питания населения СаНПиН 2.3/2.4.3590-20, введённых в действие 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 

№32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения» и методическими рекомендациями МР2.4. 0179-

20 «Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных 

организаций», утверждённые Руководителем Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным 

государственным санитарным врачом Российской Федерации А.Ю. Поповой 

18.05.2020, постановлениями Правительства Смоленской области от 29.08.2024 № 

679 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления меры 

социальной поддержки обучающихся 5 – 11-х классов общеобразовательных 

организаций из многодетных семей в виде обеспечения бесплатными горячими 

завтраками» и от 29.08.2024 № 680 (с изменениями) «О дополнительной мере 

социальной поддержки учащихся 5 – 11-х классов областных государственных 

общеобразовательных организаций, муниципальных общеобразовательных 

организаций из семей отдельных категорий граждан в виде обеспечения 

бесплатными горячими завтраками на 2024/25, 2025/26 и 2026/27 учебные годы», 

нормативными правовыми актами в сфере образования и в пределах ассигнований, 

утвержденных в бюджете муниципального образования «Холм-Жирковский 

муниципальный округ» Смоленской области на оплату питания учащихся в 

https://docs.cntd.ru/document/566276706#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/566276706#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/566276706#6540IN


общеобразовательных организациях, и средств общеобразовательных организаций, 

полученных от приносящей доход деятельности. 

Одним из важнейших условий, благоприятствующих нормальному росту и 

развитию школьника, укреплению его здоровья, а значит, и успешному обучению, 

является рациональное питание. Питание в школе выполняет образовательную роль, 

а также имеет большое воспитательное значение - учащиеся приучаются к строгому 

режиму, у них формируются навыки культуры здорового питания, этика приема 

пищи. 

 

Раздел 2. Организация питания учащихся 

 

Питание учащихся общеобразовательных организаций организуется: 

- в столовых общеобразовательных организаций, работающих на сырье и (или) 

на полуфабрикатах. В столовых производятся и (или) реализуются блюда в 

соответствии с разнообразным по дням недели меню. 

- в специальных помещениях для раздачи и приема пищи 

общеобразовательных организаций, с числом учащихся до пятидесяти человек. 

- в буфете-раздаточной осуществляется реализация готовых блюд, 

кулинарных, мучных кондитерских и булочных изделий. 

Для всех учащихся организуется одноразовое горячее питание по классам 

(группам) на переменах, продолжительностью не менее 20 минут, в соответствии с 

режимом учебных занятий. В случае режима повышенной готовности 

(чрезвычайной ситуации) одноразовое горячее питание может быть заменено 

сухими пайками.  

Одноразовое горячее питание должно состоять из закуски, горячего блюда и 

горячего напитка, рекомендуется включать овощи и фрукты. 

 Учащиеся с ограниченными возможностями здоровья обеспечиваются 

бесплатным двухразовым горячим питанием. 

Для учащихся, посещающих группу продленного дня, должен быть 

организован дополнительный полдник (молоко, кисломолочные продукты, кисели, 

соки) с булочными и кондитерскими изделиями без крема. 

Не допускается замена горячего питания выдачей продуктов в 

потребительской таре. 

Горячее питание предусматривает наличие горячего первого и (или) второго 

блюд, доведенных до кулинарной готовности, порционированных и оформленных. 

Руководители общеобразовательных организаций: 

- несут ответственность за организацию горячего питания; 

- обеспечивают охрану жизни и здоровья учащихся; 

- организуют оплату родителями стоимости питания учащихся, посещающих 

группу продленного дня, и учащихся 5-11-х классов общеобразовательных 

организаций (за исключением учащихся из многодетных семей, учащихся из 

малоимущих семей, учащихся из семей мобилизованных граждан, учащихся из 

семей добровольцев, учащихся из семей граждан, заключивших контракт, учащихся 

из семей сотрудников Росгвардии, учащихся из семей граждан, погибших 

(умерших) в ходе специальной военной операции); 



- обеспечивают удешевление стоимости питания за счет продукции, 

выращенной на пришкольных учебно-опытных участках и подсобных хозяйствах, 

полученных из других источников финансирования продуктов питания или 

денежных средств. 

Раздел 3. Финансирование питания учащихся 

 

Организация горячего питания учащихся общеобразовательных организаций 

производится, исходя из следующих источников финансирования: 

- обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием и финансирование 

расходов, связанных с питанием учащихся 1 – 4-х классов общеобразовательных 

организаций осуществляется за счёт средств субсидии из федерального и областного 

бюджетов с софинансированием из бюджета муниципального образования «Холм-

Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (далее – местный 

бюджет); 

- обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием и финансирование 

расходов, связанных с питанием учащихся 1 – 4-х классов общеобразовательных 

организаций с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов (детей-

инвалидов) без статуса ОВЗ осуществляется за счёт средств федерального и 

областного бюджетов (завтрак) и местного бюджета (обед); 

- обеспечение бесплатным двухразовым горячим питанием и финансирование 

расходов, связанных с питанием учащихся 5 – 11-х классов общеобразовательных 

организаций с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов (детей-

инвалидов) без статуса ОВЗ осуществляется за счёт средств местного бюджета 

(завтрак и обед) муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный 

округ» Смоленской области; 

- обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием и финансирование 

расходов, связанных с питанием учащихся 5 – 11-х классов общеобразовательных 

организаций из многодетных семей со среднедушевым доходом, не превышающим 

величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в 

Смоленской области, зарегистрированных по месту жительства (месту пребывания) 

на территории Смоленской области (далее – учащиеся из многодетных семей),  

учащиеся 5 – 11-х классов общеобразовательных организаций, 

зарегистрированные по месту жительства (месту пребывания) на территории 

Смоленской области, из малоимущих семей со среднедушевым доходом, не 

превышающим величину прожиточного минимума на душу населения, 

установленную в Смоленской области (далее – учащиеся из малоимущих семей),  

учащиеся 5 – 11-х классов общеобразовательных организаций, 

зарегистрированные по месту жительства (месту пребывания) на территории 

Смоленской области, из семей граждан Российской Федерации, призванных в 

Смоленской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – учащиеся из 

семей мобилизованных граждан),  

учащиеся 5 – 11-х классов общеобразовательных организаций, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=426999


зарегистрированные по месту жительства (месту пребывания) на территории 

Смоленской области, из семей граждан Российской Федерации, пребывающих 

(пребывавших) в период проведения специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей в добровольческих формированиях, 

содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации (далее – учащиеся из семей добровольцев),  

учащиеся 5 – 11-х классов общеобразовательных организаций, 

зарегистрированные по месту жительства (месту пребывания) на территории 

Смоленской области, из семей граждан Российской Федерации, поступивших на 

военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска 

национальной гвардии Российской Федерации и принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей (далее – учащиеся из семей граждан, заключивших 

контракт),  

учащиеся 5 – 11-х классов общеобразовательных организаций, 

зарегистрированные по месту жительства (месту пребывания) на территории 

Смоленской области, из семей граждан Российской Федерации, проходящих службу 

в войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих специальное 

звание полиции и принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – учащиеся из 

семей сотрудников Росгвардии),  

учащиеся 5 – 11-х классов общеобразовательных организаций, 

зарегистрированные по месту жительства (месту пребывания) на территории 

Смоленской области, из семей мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, 

заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей 

(далее соответственно – учащиеся из семей граждан, погибших (умерших) в ходе 

специальной военной операции), за счет средств областного бюджета;  

- обеспечение одноразовым горячим питанием и финансирование расходов, 

связанных с питанием учащиеся 5 – 11-х классов общеобразовательных организаций 

(за исключением учащихся из многодетных семей, учащихся из малоимущих семей, 

учащихся из семей мобилизованных граждан, учащихся из семей добровольцев, 

учащихся из семей граждан, заключивших контракт, учащихся из семей 

сотрудников Росгвардии, учащихся из семей граждан, погибших (умерших) в ходе 

специальной военной операции), а также финансирование расходов, связанных с 

питанием учащихся, находящихся на режиме продленного дня, за счет средств 

родителей; 

- обеспечение питанием и финансирование расходов, связанных с питанием 

учащихся 1 – 4-х классов индивидуально на дому осуществляется за счёт средств 

местного бюджета; 



- финансирование расходов, связанных с обеспечением питанием учащихся 

индивидуально на дому со статусом ОВЗ в 1 – 11-х классах за счёт средств местного 

бюджета осуществляется в виде денежной компенсации один раз в месяц. 

Стоимость одноразового горячего питания в день на одного учащегося 

общеобразовательных организаций составляет: в 1 – 4-х классах 79,31 руб., исходя 

из 175 дней пребывания учащихся в общеобразовательных организациях. 

Стоимость двухразового горячего питания на одного учащегося с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов (детей-инвалидов) без 

статуса ОВЗ: в 1 – 4-х классах 79,31 руб. завтрак и не более 55 руб. обед, что 

составляет в день 134,31 руб., исходя из 175 дней пребывания учащихся в 

общеобразовательных организациях; в 5 – 11-х классах не более 70 руб. завтрак и не 

более 55 руб. обед, что составляет в день не более 125 руб., исходя из 175 дней 

пребывания учащихся в общеобразовательных организациях. 

Стоимость одноразового горячего питания на одного учащегося в 5 – 11-х 

классах: учащихся из многодетных семей, учащихся из малоимущих семей, 

учащихся из семей мобилизованных граждан, учащихся из семей добровольцев, 

учащихся из семей граждан, заключивших контракт, учащихся из семей 

сотрудников Росгвардии, учащихся из семей граждан, погибших (умерших) в ходе 

специальной военной операции, составляет не более 70 руб. в день исходя из 175 

дней пребывания учащихся в общеобразовательных организациях. 

Сумма компенсации питания учащихся индивидуально на дому со статусом 

ОВЗ в 1 – 11-х классах составляет 125-00 руб. в день на одного учащегося. 

Стоимость одноразового горячего питания учащихся 5 – 11-х классов (за 

исключением учащихся из многодетных семей, учащихся из малоимущих семей, 

учащихся из семей мобилизованных граждан, учащихся из семей добровольцев, 

учащихся из семей граждан, заключивших контракт, учащихся из семей 

сотрудников Росгвардии, учащихся из семей граждан, погибших (умерших) в ходе 

специальной военной операции), и учащихся, находящихся на режиме продленного 

дня, определяется локальным актом общеобразовательной организации за подписью 

руководителя общеобразовательной организации. 

Ответственные лица, назначенные приказом руководителя 

общеобразовательной организации, в течение десяти дней месяца, следующего за 

отчетным, представляют отчетность в муниципальное казенное учреждение 

«Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» Холм-Жирковского 

муниципального округа Смоленской области (далее МКУ «ЦБОУ»): 

1) Табель учета посещаемости учащихся. 

2) Товарные накладные на продукты питания. 

3) Меню-требование на выдачу продуктов. 

4) Накопительную ведомость по расходу продуктов питания. 

5) Оборотную ведомость по расходу продуктов питания. 

6) Счета на оплату продуктов питания. 

Оплата счетов за продукты питания для обучающихся 1 – 4-х классов и 

учащихся с ограниченными возможностями здоровья производится в течение 

месяца, следующего за отчетным. 



Возмещение расходов общеобразовательным организациям, связанных с 

предоставлением учащимся 5 – 11-х классов из многодетных семей, учащимся из 

малоимущих семей, учащимся из семей мобилизованных граждан, учащимся из 

семей добровольцев, учащимся из семей граждан, заключивших контракт, учащимся 

из семей сотрудников Росгвардии, учащимся из семей граждан, погибших 

(умерших) в ходе специальной военной операции, бесплатного одноразового 

горячего питания, производится на основании договоров, заключенных между 

общеобразовательными организациями и Министерством социального развития 

Смоленской области (далее также - Министерство) 

В соответствии с заключенными с Министерством договорами 

общеобразовательные организации представляют ежемесячно сводный список 

учащихся из многодетных семей, учащихся из малоимущих семей, учащихся из 

семей мобилизованных граждан, учащихся из семей добровольцев, учащихся из 

семей граждан, заключивших контракт, учащихся из семей сотрудников Росгвардии, 

учащимся из семей граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной 

операции, которым в течение месяца было предоставлено бесплатное одноразовое 

горячее питание. Министерство сверяет список с имеющейся в электронной базе 

данных информацией.  

По результатам сверки составляется акт, который направляется в 

общеобразовательное организации. На основании акта общеобразовательные 

организации представляют в Министерство реестр произведенных расходов, 

связанных с предоставлением бесплатного одноразового горячего питания 

учащимся 5 – 11-х классов  из многодетных семей, учащимся из малоимущих семей, 

учащимся из семей мобилизованных граждан, учащимся из семей добровольцев, 

учащимся из семей граждан, заключивших контракт, учащимся из семей 

сотрудников Росгвардии, учащимся из семей граждан, погибших (умерших) в ходе 

специальной военной операции, а также счет. 

Оплата счетов за продукты питания для учащихся 5 – 11-х классов из 

многодетных семей, учащихся из малоимущих семей, учащихся из семей 

мобилизованных граждан, учащихся из семей добровольцев, учащихся из семей 

граждан, заключивших контракт, учащихся из семей сотрудников Росгвардии, 

учащихся из семей граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной 

операции, производится в течение десяти дней после поступления на лицевой счет 

общеобразовательного учреждения вышеуказанных средств из Министерства. 

Оплата счетов за продукты питания для учащихся 5 – 11-х классов (за 

исключением учащихся из многодетных семей, учащихся из малоимущих семей, 

учащихся из семей мобилизованных граждан, учащихся из семей добровольцев, 

учащихся из семей граждан, заключивших контракт, учащихся из семей 

сотрудников Росгвардии, учащихся из семей граждан, погибших (умерших) в ходе 

специальной военной операции) и учащихся, находящихся на режиме продленного 

дня, осуществляется в течение месяца, следующего за отчетным, за счет средств 

родителей. 

Руководители общеобразовательных организаций приказом назначают лиц, 

ответственных за сбор средств от родителей на горячее питание обучающихся 5-11-

х классов (за исключением учащихся из многодетных семей, учащихся из 



малоимущих семей, учащихся из семей мобилизованных граждан, учащихся из 

семей добровольцев, учащихся из семей граждан, заключивших контракт, учащихся 

из семей сотрудников Росгвардии, учащихся из семей граждан, погибших 

(умерших) в ходе специальной военной операции) и обучающихся, находящихся на 

режиме продленного дня. Вышеуказанные средства аккумулируются на лицевых 

счетах общеобразовательных организаций путем сдачи через отделение банка, либо 

путем прямых перечислений посредством системы «СберБанк Онлайн» 

ответственными или родителями (законными представителями). Периодичность 

сдачи собранных средств от родителей определяется локальным нормативным 

актом общеобразовательной организации, но не реже одного раза в месяц. 

Оплату счетов на продукты питания обучающихся всех категорий производит 

МКУ «Централизованная бухгалтерия» на основании договоров о бухгалтерском 

обслуживании, заключенных с каждой общеобразовательной организацией. 

 

Раздел 4. Заключительные положения 

 

Денежные средства, предусмотренные на горячее питание учащихся, 

учитываются на лицевых счетах общеобразовательной организацией. МКУ «ЦБОУ» 

контролирует своевременность и достоверность оформления документов для 

финансирования и сдачи отчетов подотчетными лицами. 

Контроль за организацией горячего питания учащихся в общеобразовательных 

организациях возлагается на Отдел по образованию Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» 

Смоленской области, над целевым расходованием денежных средств - на МКУ 

«ЦБОУ». 


